

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường đô thị năm 2024

Trong những năm gần đây, công tác bảo đảm vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn huyện có những chuyển biến tích cực; nhiều tuyến đường phố, nơi công cộng được duy trì vệ sinh sạch, đẹp. Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận công dân còn thiếu ý thức giữ gìn, bảo vệ môi trường, xả rác bừa bãi trên hè phố, lòng đường, tại các điểm công cộng; tình trạng phương tiện vận chuyển làm rơi đất thải, phế thải trên đường, phong trào tổng vệ sinh ở các khu dân cư chưa được duy trì đều đặn, thường xuyên.

Để tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường đô thị “xanh - sạch - đẹp”. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường đô thị năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể và từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường đô thị và xây dựng nếp sống hiện đại, văn minh; làm thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị “xanh - sạch - đẹp” góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Làm chuyển biến mạnh mẽ về công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm đường phố, các khu dân cư, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế bụi bẩn, giảm ô nhiễm môi trường.

2. Yêu cầu:

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư, các điểm công cộng, không để rác thải, đất thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị, duy trì và cải tạo các vườn hoa, cây xanh, công viên, quảng trường, cải tạo, chỉnh trang mặt nhà, mặt phố.

- Phát động, duy trì các phong trào giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị gắn kết việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cấp chính quyền, các ngành với các phong trào, hoạt động của các tổ chức, đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội... thành phong trào lâu dài, liên tục. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa

các ngành có liên quan, các tổ chức đoàn thể của địa phương và cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường đô thị.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc giữ gìn, bảo đảm vệ sinh môi trường đô thị

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đặc biệt ở khu vực đông dân cư, sống gần các lưu vực sông, suối thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh đô thị, đổ rác thải đúng nơi quy định, không xả thải các loại chất thải ra môi trường xung quanh và xuống lưu vực sông, suối.

- Việc tuyên truyền, vận động, giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, liên tục. Đối tượng tuyên truyền tập trung vào đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan nhà nước, các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, học sinh trong các trường học, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp: trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền, cổ động trực quan (băng dôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên truyền di động); tổ chức họp tổ dân phố để phổ biến quy định về vệ sinh môi trường, ký cam kết với các hộ dân trong các tuyến đường nội thị, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ không được phép xả rác bừa bãi ra hè phố, lòng đường, tùy tiện dịch chuyển các thiết bị thu gom rác thải sinh hoạt sau phân loại đã được bố trí.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia các phong trào, hoạt động vệ sinh môi trường đô thị.

2. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, nước thải

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư; hàng ngày thu dọn, vận chuyển hết rác thải trong đô thị trong ngày, không để rác thải tồn đọng tại các thiết bị lưu chứa quá thời gian quy định.

- Bố trí hợp lý các thùng rác trên các đường phố, nơi công cộng, điểm vui chơi giải trí, sinh hoạt cộng đồng bảo đảm phù hợp, thuận tiện để phân loại rác tại nguồn, có chỉ dẫn để nhân dân thuận tiện thực hiện, làm giảm tỷ lệ rác chôn lấp, nâng tỷ lệ rác thu hồi tái chế. Phần đầu tỷ lệ hộ gia đình thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt đô thị đạt trên 90%.

- Đẩy mạnh thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn nhằm làm giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho

cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Thực hiện, duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh toàn thị trấn hàng tuần tập trung vào khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các khu tập thể, tổ dân phố, khu dân cư tập trung, khuôn viên cây xanh, dọc các sông suối.

- Kiểm soát, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường nước do hoạt động chăn nuôi tập trung, giết mổ tập trung, nuôi trồng thủy sản tập trung, sản xuất chế biến trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản.

3. Công tác thu dọn, vận chuyển, xử lý đất thải, phế thải xây dựng

- Giám sát đối với các công trình xây dựng, chủ đầu tư, đơn vị thi công phải thực hiện đúng các quy định về thu dọn, vận chuyển đất thải, phế thải và bảo đảm vệ sinh khu vực công trường. Các phương tiện vận chuyển đất thải, phế thải, vật liệu xây dựng rời phải che chắn đúng quy định, không để vật liệu rơi vãi trên đường; mọi trường hợp làm bẩn hè phố, lòng đường phải bị xử lý và phải kịp thời khắc phục ngay, không để ảnh hưởng tới mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông.

- Xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp đổ đất thải, phế thải không đúng nơi quy định; làm rơi đất, phế thải trên đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Hướng dẫn UBND thị trấn thực hiện các quy định về phân loại rác thải tại nguồn (rác hữu cơ, rác vô cơ) để hạn chế tỷ lệ rác thải chôn lấp, tăng tỷ lệ rác thu hồi, tái chế.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, định kỳ hàng quý báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường do các cơ sở chăn nuôi tập trung, giết mổ tập trung, nuôi trồng thủy sản tập trung, sản xuất chế biến trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản trên địa bàn theo quy định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Nghiên cứu đề xuất tiếp nhận công nghệ xử lý chất thải, sản xuất sạch, tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường, các mô hình phát triển kinh tế xanh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện

- Phối hợp phát động triển khai thực hiện vệ sinh môi trường đô thị cho hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”; vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường đô thị, phát động mỗi gia đình hội viên có các thùng rác phân loại rác tại nguồn và đổ rác đúng nơi quy định tránh gây ô nhiễm môi trường; duy trì, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình hay, các phong trào, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Phối hợp các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cán bộ hội viên về pháp luật bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm về pháp luật môi trường; tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Ủy ban nhân dân thị trấn Phong Thổ

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện. Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, xử lý, đôn đốc, giám sát việc thực hiện của các Tổ dân phố, thôn bản, đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân để đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường đô thị.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động để mọi người dân, các cơ quan tổ chức có ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường; hàng ngày các hộ gia đình chủ động dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên của gia đình. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh toàn thị trấn. Thông báo đến các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tích cực tham gia các phong trào vệ sinh và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố, thôn bản trực tiếp tổ chức thực hiện các phong trào vệ sinh môi trường ở cụm dân cư; tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết đến từng hộ dân, các hộ kinh doanh, cửa hàng ăn uống trên địa bàn không xả rác ra đường phố, nơi công cộng, có ý thức bảo quản tốt các thiết bị thu gom rác; quản lý tốt các thùng rác đã được phân bổ trên địa bàn, không để mất mát, hư hỏng, không tùy tiện dịch chuyển các thiết bị thu gom rác thải sinh hoạt sau phân loại đã được bố trí.

- Thường xuyên giám sát, nhắc nhở các tiểu thương thực hiện giữ vệ sinh môi trường khu vực tuyến đường quốc lộ, chợ, phố đi bộ... thu gom và bỏ rác

thải đúng địa điểm quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường. Có kế hoạch duy trì việc kiểm tra, xử lý về công tác vệ sinh môi trường gắn với quản lý trật tự đô thị để tạo thành nề nếp thực hiện thường xuyên.

- Tăng cường công tác quản lý và xử lý hành vi vận chuyển làm rơi vãi chất thải ra đường phố, đổ chất thải rắn xây dựng không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

- Định kỳ hàng quý, các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*), trong đó nêu những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để có biện pháp tháo gỡ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, giữ gìn vệ môi trường đô thị năm 2024. UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và đề nghị các tổ chức đoàn thể huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND thị trấn;
- Lưu: VT, CI, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn